

ادامه از صفحه اول

توپ در زمین ایران

ما با وجود قیمت‌های کنونی در بازار جهانی گاز نمی‌توانیم انتظار چندانی از اینکه یک صادرکننده عمده شویم، داشته باشیم. دلیل آن نیز به این مسئله بازمی‌گردد که این قیمت‌ها، قیمت‌های بسیار پایینی هستند. بنابراین یکی از کارهایی که رؤسای مجمع صادرکنندگان گاز باید در دوره کنونی انجام دهند، این است که آرام آرام بحث تعیین قیمت گاز را در دستور کار مجمع قرار دهند تا قیمت‌ها کم‌کم افزایش یافته و مقرون‌به‌صرفه شود. با اینکه قرار است در این دوره از سند راهبردهای استراتژیک گاز رونمایی شود و مدل جهانی گاز نیز بررسی شود، اما این سند از مدت‌ها قبل طراحی شده و چندان ارتباطی با این اجلاس ندارد اما اینکه در این اجلاس بررسی شود، بسیار اهمیت دارد. به هر حال سران کشورهایی که بیش از دوسوم گاز جهان را در اختیار دارند در تهران جمع شدند که خود از پتانسیل بالای این اجلاس نشان دارد. به عقیده من، مجمع جهانی صادرکنندگان گاز شرایطی مانند اوپک در دهه ۷۰ پیدا کرده است که می‌تواند منجر به کشف موقعیت و قابلیت‌های این مجمع و تأثیرگذاری آن در بازارهای جهانی شود. بنابراین این سند راهبردی تأثیرات خوبی خواهد داشت. وقتی اوپک گاز خود را در سپتامبر ۱۹۶۰ آغاز کرد، تمام حاضران در اوپک، ایرانی بودند و ایران در میان پنج کشور عضو اوپک در آن زمان تنها کشوری بود که شرکت ملی نفت و کارشناس نفتی داشت. مشابه این وضعیت اکنون در اوپک گازی برقرار شده و این مجمع به نفع ایرانی‌ها رقم خورده است. در حقیقت جز روسیه، کشورهای دیگر در این اجلاس، حتی قطر، کارشناسان خبره گازی ندارند که بتوانند نقش فعالی در این مجمع بازی کنند و در واقع توپ در زمین ایرانی‌هاست که می‌تواند تحرکی در بازار جهانی گاز ایجاد کند و به این دلیل اجلاس تهران قابلیت این را دارد که به اجلاسی متمایز در میان اجلاس‌های این مجمع تبدیل شود.از سویی گفته می‌شود افزایش تولید گاز آمریکا، تهدیدی برای کشورهای عضو مجمع جهانی گاز به شمار می‌رود، اما باید گفت نفت و گاز با یکدیگر تفاوت دارند. بازار گاز بسیار منطقه‌ای است، اما بازار نفت جهانی است. بنابراین نمی‌توان انتظار داشت که حضور آمریکا در میان تولیدکنندگان گاز منطقه آسیای میانه یا خاورمیانه تأثیر چندان داشته باشد.

تفحص از طرح تحول سلامت

بودجه برای این طرح هشدارهایی مطرح کردیم که همچون مورد نخست، مورد بی‌توجهی قرار گرفت. این بی‌توجهی‌های وزارت بهداشت در درمان از یک سو و ابهاماتی که در این طرح موجود است از سوی دیگر، ما را به این جمع‌بندی رساند که تحقیقوتفحص از نحوه اختصاص منابع و توزیع منابع این طرح را در دستور کار قرار دهیم. درخواست‌کنندگان این تحقیقوتفحص بر این باورند که وزارت بهداشت و درمان باید با اصلاح ساختار و تعدیل تعرفه‌ها و با استفاده بهینه از منابع به‌دنبال افزایش و ارتقای سطح خدمات‌رسانی به مردم باشد و یقین دارم هر راهی غیر از این راه اگر طی شود خطاست و هزینه‌های بیشتری را به مردم تحمیل خواهد کرد.
محورهای طرح «تحقیقوتفحص از نحوه اختصاص و توزیع منابع در طرح تحول سلامت» که گویا عصبانیت برخی را به‌دنبال داشته است در ذیل می‌آید:
۱- بررسی نحوه توزیع اعتبارات طرح تحول سلامت بین روستاها و شهرها و منابع برخوردار و محروم.
۲- تطبیق پرداختی به پزشکان و دست‌اندرکاران بخش سلامت با قانون مدیریت خدمات کشوری.
۳- بررسی نحوه پرداخت حق‌الزحمه پزشکان و پرستاران بخش دولتی و عمومی قبل از اجرا و پس از اجرای طرح تحول سلامت.
۴- گزارش اثربخشی مکانیسم‌های کنترل مالی و اداری اعمال‌شده جهت اطمینان از تک‌شغله و تمام‌وقت‌بودن پزشکان پس از اجرای طرح تحول سلامت.
۵- گزارش نحوه و میزان برخورد با پزشکان متخلف و نتایج حاصله.
۶- بررسی میزان اعتبارات صرف‌شده جهت واردات دارو و تجهیزات پزشکی پس از اجرای طرح تحول سلامت و تطبیق آن با ابلاغ سیاست‌های اقتصاد مقاومتی (مقایسه فعالیت واردکنندگان از سال ۹۰ تاکنون).
۷- گزارش هزینه‌کرد از عمل یک درصد ارزش افزوده و هدفمندی یارانه‌ها به تفکیک حوزه، آموزش و پیشگیری و بهداشت و حوزه درمان.

شاید از این رهگذر مشخص شود افزایش قیمت‌ها و تعرفه‌های خدمات درمانی، تشخیصی و دارویی بیشتر از سطح عمومی قیمت‌ها و دستمزد‌ها و رواج لجام‌گسیخته پدیده شوم زیرمیزی، برخی مخاطرات اخلاقی و تقاضاهای الهایی، شکار مریض و... از کجا نشأت گرفته یا تشدید شده است. چند جریان مخالف تحقیقوتفحص که برخی مواقع می‌گویند «دانستن حق مردم نیست» به‌گونه‌ای وانمود کرده‌اند که این تحقیقوتفحص قرار است هزینه‌ای برای دولت و مجلس ایجاد کند. از همین‌جا به مردم عزیز اطمینان می‌دهیم و به مبادی ذی‌ربط مجلس هم اعلام شده که این تحقیقوتفحص بدون تخصیص ریالی بودجه از سوی مجلس و در کمترین زمان به شکلی که گزارش آن قبل از پایان عمر مجلس نهم قابل‌قراّت باشد، انجام‌پذیر است.

شرق: هفدهمین نشست فوق‌العاده مجمع جهانی گاز در تهران، حواشی زیادی را در پی داشت. یکی از این حواشی، اختلاف‌نظرهایی بود که میان مسئولان وزارت نفت با قطری‌ها به وجود آمده بود. ماجرا از آنجایی آغاز شد که از چند ماه گذشته، رفتار و سیاست‌های قطر در صدور روادید، برای کارشناسان و مدیران کشورهای عضو این مجمع به منظور سفر به دوحه، به‌عنوان میزبان مقرر دائمی دبیرخانه مجمع کشورهای صادرکننده گاز، با انتقادهای متعدد، کشورهای عضو، مانند الجزایر و روسیه همراه شده بود. با ادامه این سیاست‌ها و صادرنشدن به‌موقع روادید برای کارشناسان وزارتی کشورهای عضو مجمع برای سفر به دوحه توسط قطر، برخی مسئولان وزارت نفت انتقادهایی را از عملکرد قطری‌ها مطرح و حتی طرح انتقال دبیرخانه مجمع از دوحه به وین را عنوان کرده بودند که این اقدامات، به مذاق شیخ‌نشینان حاشیه جنوبی خلیج‌فارس خوش نیامده بود. به گزارش مهر، ازاین‌رو هم‌زمان با برگزاری هفدهمین نشست وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده گاز در تهران، قطری‌ها سناریوهایی را به‌منظور تمدیدنکردن دوره دبیرکل ایرانی این مجمع کلید زدند، چراکه آنها با همکاری چند کشور ازجمله امارات متحده عربی قصد داشتند نمایندگان نیجریه و لیبی را جایگزین دبیرکل ایرانی مجمع کشورهای صادرکننده گاز کنند که البته در نهایت هرچند کشورهای ایران، لیبی، نیجریه و روسیه کاندیدای خود را برای دبیرکل معرفی کردند، اما کاندیدای روسیه به نفع ایران و کاندیدای لیبی به نفع نیجریه کنار کشیدند تا برنامه کنارگذاشتن دبیرکل ایرانی مجمع کشورهای صادرکننده گاز توسط برخی از کشورهای عربی، همچون امارات و قطر ناکام بماند. به‌این‌ترتیب در رأی‌گیری، دکتر عادل‌ی ششی رای و کاندیدای نیجریه نیز ششی رای به‌دست آورد که در نهایت این کاندیدا نیز به نفع ایران کنار‌ه‌گیری کرد و دکتر عادل‌ی بار دیگر انتخاب شد. در کنار آن، با تصمیم اعضای مجمع کشورهای صادرکننده گاز محمدبن صالح السادة، وزیر انرژی و صنعت قطر، به‌عنوان رئیس دوره‌ای مجمع کشورهای صادرکننده گاز و بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران به عنوان نایبرئیس دوره‌ای این مجمع انتخاب شدند تا از ژانویه ۲۰۱۶ میلادی در این مجمع عهده‌دار مسئولیت شوند؛ بنابراین دو نماینده از ایران در این مجمع دارای جایگاهی شدند که امکان تأثیرگذاری بیشتر ایران را در بازار جهانی گاز ایجاد خواهد کرد.

زنگنه: رابطه ایران و روسیه محدود به دوران تحریم نخواهد بود

وزیر نفت در حاشیه نشست اعضای مجمع صادرکننده گاز با اشاره به مخالفت‌ها و موافقت‌های اعضای مجمع کشورهای صادرکننده گاز درباره ادامه ارتباطات ایران با روسیه در زمینه انرژی تصریح کرد که رابطه ایران با روسیه به دوران تحریم محدود نخواهد بود و ایران روابط پایدار و درست خود را با این کشور ادامه می‌دهد. بیژن زنگنه با بیان اینکه بحث صادرات «ال‌ان‌جی» به عمان هنوز در همان بخش کلیات باقی مانده است، افزود: با وزیر انرژی روسیه نیز دبداری خواهم داشت و در این مدت تلاش می‌کنم با تمام وزرای دعوت‌شده مذاکره داشته باشم. به گزارش ایسنا، زنگنه با تأکید بر اینکه ایران آماده گازرسانی به عراق است، خاطرنشان کرد: عراقی‌ها باید خود را برای دریافت گاز آماده کنند. وی همچنین درباره قرارداد گازی ایران با پاکستان، با تأکید بر اینکه ایران راهی جز انتظار ندارد، ادامه داد: تأخیر پاکستان در اجرای قرارداد، جریمه دارد اگرچه ما هنوز علیه این کشور شکایت نکرده‌ایم، اما این حق قانونی برای ما وجود دارد. لازم است درباره قرارداد گازی بار دیگر با پاکستان مذاکره کنیم و ما آمادگی داریم خط گازی را از ایران‌شهر به کنارک بکشاییم. همچنین به گزارش ایرنا، وزیر نفت درباره دلیل حذف وی از کمیسیون اقتصادی هیات دولت گفت: به درخواست خود و به دلیل مشغله کاری از این کمیسیون کناره‌گیری کردم.

انعطاف‌پذیری قراردادهای جدید نفت و گاز ایران

درحالی‌که قرار است ۲۸ و ۲۹ نوامبر قراردادهای جدید نفت ایران رونمایی شود، رئیس کمیته بازرگنی قراردادهای نفت و گاز ایران به رویترز گفت: در قراردادهای جدید نوسان قیمت نفت و ریسک‌های سرمایه‌گذاری لحاظ شده است؛ یعنی هرچه ریسک

اقتصاد

تحلیل دکتر آفریده از انتخاب زنگنه و عادل‌ی به عنوان نایب رئیس و دبیرکلی اوپک گازی

از نگاه صادرکنندگان گاز، ایران امروز امن است



عکس: امیر حجیربی شرق

قطعا این‌گونه است. ایران برای تولید گاز برنامه دارد و جهان نیز به گاز ایران نیاز دارد. ایران با اینکه ذخایر بالایی دارد در بازار جهانی سهم چندان‌ی ندارد. اما این اتفاق فرصتی برای ایران ایجاد خواهد کرد تا بتواند صادرات گاز خود را توسعه دهد. این امر به واردکنندگان گاز از ایران این پیام را می‌دهد که می‌توان روی منابع عظیم گاز ایران حساب کرد.

ک صادرات گاز از دو طریق خط لوله و ال‌ان‌جی مطرح است که در هر دو حوزه نیز رقیب جدی (روسیه و قطر) داریم. در شرایط کنونی ایران در کدام‌یک از این دو حوزه می‌تواند بهتر عمل کند و رقبای خود را کنار بزند؟

در زمینه خط لوله فرصت‌های زیادی داریم که می‌توانیم از آن استفاده کنیم. از جمله انتقال گاز به اروپا، هند، پاکستان و عمان که هریک آلترناتیوهای خط لوله هستند که می‌توانند مطرح باشند، اما به لحاظ تولید ال‌ان‌جی (گاز مایع) ایران می‌تواند به تولید انواع مختلف ال‌ان‌جی اقدام کند. ایران در بحث صادرات می‌تواند (گاز

مایع شناور) Floting LNG را

برای گازهای همراه نفت مدنظر قرار دهد. این پروژه‌ها کوتاه‌مدت و دو ساله هستند که می‌تواند برای صادرات گاز مایع مورد استفاده قرار گیرد، اما اگر گاز مایع کارخانه) Plant LNG در نظر گرفته شود، با توافق ایران و ۵+۱ رفع تحریم‌ها موانع موجود مرتفع می‌شود و در این زمینه نیز می‌توانیم جایگاه ویژه‌ای به‌دست آوریم. به هر ترتیب گاز مایع شناور بهترین گزینه در کوتاه‌مدت برای صادرات گاز خواهد بود و فضایی که ایجاد شده؛ می‌تواند اجرای این برنامه‌های گازی ایران را تسریع کند. در حال حاضر فاصله ایران با قطر خیلی زیاد است، اما می‌توانیم با استفاده از فرصت موجود این فاصله را کاهش دهیم.

ک در حال حاضر برای صادرات گاز از طریق خط لوله، کشور ترکیه مطرح است که در این زمینه هنوز به توافقی با این کشور نرسیده‌ایم. از آنجا که انتقال گاز از طریق خط لوله از نظر سیاسی برای ایران دارای اهمیت است، آیا جایگزین دیگری برای انتقال گاز از طریق خط لوله به اروپا وجود دارد؟

مسیر ترکیه مسیر خوبی است، زیرا در شرایط فعلی مسیریهای دیگر، مسیرهای خوبی برای انتقال گاز محسوب نمی‌شوند. **ک منظورن این است که اگر همکاری نکرد بهتر است به سراغ LNG برویم؟** به نظر من در هر صورت باید به سراغ LNG برویم؛ چراکه LNG مانند فروش نفت اسباب است. گاز مایع را می‌توان مانند نفت با کشتی بارگیری کرد و در هر کشوری که مدنظر باشد، تخلیه کرد. اما خط لوله ما را به یک مقصد مشخص می‌برد. پس LNG را در هر صورت باید اجرا کنیم اما خط لوله هم مزیت‌های خودش را دارد. البته فکر نمی‌کنم با ترکیه به توافق برسیم.

ک یعنی شما فکر می‌کنید با ترکیه به توافق می‌رسیم؟ ایران امروز کشوری امن است که می‌توان هم از موقعیتی سیاسی به‌عنوان قدرت منطقه روی آن حساب کرد. در واقع تصمیم کشورهای صادرکننده گاز حاضر در این مجمع، موقعیت ایران را برجسته می‌کند. **ک آیا این موضوع موجب تقویت جایگاه ایران در حوزه انرژی و سیاسی می‌شود؟**

گزارش روز

روسیه همچنان پیشتاز است

رقابت شانه به شانه ایران و قطر در تولید گاز

و بار دیگر به محور و مرکز دیپلماسی انرژی در منطقه تبدیل شود. امید می‌رود حضور در این سازمان بتواند در سال‌های آتی نقش ایران را به‌عنوان صادرکننده گازطبیعی پررنگ‌تر از قبل کند. **تاریخچه واهداف تأسیس** طرح تشکیل «سازمان کشورهای صادرکننده گاز» در اجلاسی در ۱۸ و ۱۹ ماه می سال ۲۰۰۱ (۱۳ و ۱۴ اسفند ۱۳۷۹) مطرح شد. این گردهمایی با حضور کشورهای الجزایر، برونسی، اندونزی، مالزی، عمان، قطر، روسیه، ترکمنستان، نروژ و ایران در تهران تشکیل شد. بین سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۳ اساس‌نامه و اهداف تشکیل سازمان توسط کشورهای عضو نهایی شد که با هدف تباد

امیدوارم. مسیرهای دیگری مانند عراق و سوریه هم وجود دارد، البته اگر مسئله داعش حل شود وگرنه فعلا این مسیرها مناسب نیست.

ک اینکه پیش‌بینی می‌شود تا ۲۰ سال آینده به قدری اهمیت گاز بالا می‌رود که وزارت گاز داشته باشیم، قابل دسترسی است؟

قطعا گاز در آینده اهمیت زیادی پیدا می‌کند، اما اینکه وزارتی جدا به نام گاز داشته باشیم قابل تأیید نیست. الزامی برای جداسازی وزارتخانه نیست؛ بهتر است نفت و گاز به دلیل وابستگی زیادی که به هم دارند در یک وزارتخانه بمانند. اما اینکه شرکت گاز هم بتواند در کنار شرکت ملی نفت اهمیت پیدا کند، اتفاق محتملی است.

ک آیا این موضوع می‌تواند بر نقش ایران در اوپک نفتی هم موثر باشد؟

بی‌تأثیر نیست؛ چراکه پس از توافق ایران و کشورهای موسوم به ۵+۱ این اولین رویکردی بوده که در صحنه جهانی اتفاق افتاده است و ایران توانسته نقش ویژه‌ای در آن بازی کند. این مسئله موید این است که اگر گنگره جهانی دیگری مانند اوپک تشکیل شود، ایران موقعیت خوبی در آن پیدا خواهد کرد، چون نگاه‌ها نسبت به ایران از نظر سیاسی، همکاری‌های فنی، اقتصادی و روابط بین‌المللی بهتر شده است. ایران نیز به دنبال همین است که به جایگاه واقعی خود دست پیدا کند.

ک تا این لحظه، جز انتخاب دو نماینده ایرانی در این مجمع، دستاوردهای دیگر هم داشته‌ایم؟ ما همین را از اوپک گازی توقع داشتیم، اینکه کشورها بایند با انتخابات ساختار آن را شکل بدهند و با بحث‌های کارشناسی و اصولی، مسائلی مانند قیمت گاز را که حافظ منافع تولید و مصرف‌کننده باشد، تعیین کنند.

ک حالا که سران اوپک گازی به ایران آمده‌اند چگونه می‌توان از حضور این سران بهره برد؟ این حضور برای هماهنگ‌کردن سیاست‌های صادرات گاز و صیانت از قیمت گاز صادراتی فرصت خوبی است. یکی از فرصت‌ها این است که بستری مهیا شود تا کشورهای تولیدکننده، گاز را به قیمت واقعی بفروشند. یکی از راه‌های حصول این نتیجه نیز این است که کشورهای تولیدکننده گاز با هم تبادل و تعامل داشته باشند تا با هماهنگی، مشکلات آینده را کمتر کنند.

ک سیر حرکتی اجلاس گازی از سال ۲۰۰۱ که تأسیس شد تا الان را چگونه می‌بینید؟ تا سال ۲۰۰۱ اجلاس گازی با پیشنهاد ایران شروع شد و اتفاق آن زمان هم آقای زنگنه وزیر نفت بود. گاز انعطاف نفت را ندارد مگر اینکه بازار LNG توسعه پیدا کند. به نظر می‌رسد کشورها به این سمت می‌روند و این‌کار در بلندمدت اتفاق خواهد افتاد، از این‌رو فکر می‌کنم ساختار انجمن کشورهای صادرکننده گاز هر روز مستحکم‌تر می‌شود و وزن بیشتری در دنیا پیدا خواهد کرد. طبیعی است هرچه تولید LNG بیشتر شود این وزن نیز بیشتر می‌شود.

ک در شرایط فعلی با افزایش تولید گاز آمریکا مواجه هستیم، این مسئله جقدر می‌تواند روی بازارهای جهانی اثرگذار باشد و برای ایران تهدید محسوب شود؟ صادرات گاز آمریکا بیشتر می‌تواند برای آمریکای شمالی و جنوبی مناسب باشد، مگر اینکه آمریکا بخواهد با صادرات LNG به بازارهای هدف وارد شود. این ورود هم برای کشوری مانند ایران که فعلا صادرات LNG ندارد، تأثیرگذار نیست بلکه برای کشورهایی که صادرکننده LNG هستند یک تهدید است و می‌تواند روی قیمت‌های آنها تأثیرگذار باشد.

ک از این منظر که آمریکا تا چندی قبل مصرف‌کننده گاز بود، چطور؟ وقتی کشوری که تاکنون مصرف‌کننده گاز بوده و حالا به جای اینکه مصرف‌کننده باشد، احتمالا صادرکننده هم می‌شود، می‌تواند در کوتاه‌مدت باعث عرضه بیشتر گاز شود، اما در بحث قیمت گاز، مسافت و هزینه جابه‌جایی اهمیت زیادی دارد. به همین دلیل ممکن است تولید گاز در برخی مناطق، اقتصادی باشد اما در برخی دیگر از مناطق، اقتصادی نباشد. از این‌رو گاز تولیدی آمریکا نیز به بازارهای نامحدودی دسترسی نخواهد داشت.

بازتاب

دادستان عمومی و انقلاب اعلام کرد

تکذیب توقف فعالیت

موسسه «ثامن الحجج» در کرج

● در پی درج خبری در روزنامه شماره ۲۴۵۴ مورخ ۹۴/۹/۱ در صفحه پنجم، در خصوص مؤسسه مالی ثامن‌الحجج(ع) مطلبی از طرف اینجانب نقل شده است مبنی بر توقف فعالیت‌های این مؤسسه در استان البرز که خبر منتشرشده صحیح نیست و تکذیب می‌گردد. مؤسسه فوق‌الذکر در استان البرز دارای چهار شعبه بوده و هر چهار شعبه درحال حاضر مشغول فعالیت می‌باشند. لذا متذکر می‌گردد وفق قانون مطبوعات به قید فوریت نسبت به درج این تکذیبیه در آن جریده محترم اقدام گردد.

شرق: خبر توقف فعالیت چهار شعبه موسسه مالی و اعتباری ثامن‌الحجج در استان البرز که مبنای گزارش قرار گرفت عینا از خبرگزاری «فارس» نقل شده بود.

بورس

تلاش بی‌حاصل شاخص برای صعود



علی سیدخسرشاهی
تحلیلگر بازارهای مالی

● شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران پس از مدت‌ها مقاومت روی عدد ۶۳ هزار واحد، چهارشنبه گذشته به زیر این عدد سقوط کرد. دیروز درحالی‌که مسیر نزولی خود را برای فاصله‌گرفتن از این مقدار در پیش گرفته بود، با معامله چند صدهزار تایی هلدینگ خلیج‌فارس مسیر خود را تغییر داد. به این ترتیب در پایان معاملات دیروز، شاخص با ۳۴ واحد افزایش، در مقدار ۶۲ هزارو ۹۲۳ واحد جا خوش کرد؛ سناریویی تکراری که در بسیاری از روزها و ماه‌های اخیر شاهد آن بودیم. در گروه بانکی، دو بانک پاسارگاد و اقتصاد نوین در مجموع ۳۱ واحد باعث افت شاخص شدند و بانک ملت با بیش از یک درصد رشد قیمت پایانی، ۱۸ واحد به رشد شاخص کمک کرد.

دور از ذهن نیست شاخصی که در بلاتکلیفی اخبار خوب و بد هر روز نوسانات کسل‌کننده‌ای را رقم می‌زند، تا مرز ۶۱ هزار واحد نیز افت کند. تا اواسط آذرماه شاخص بودجه‌ای در جانب دولت تقدیم مجلس خواهد شد و تا پایان همین ماه اجرائی شدن برجام جامه عمل خواهد پوشید. این موضوعات نیز می‌توانند در مسیر کوتاه‌مدت بازار سرمایه به شدت اثرگذار باشند. دولت یازدهم وقتی سرر کار آمد با چند چالش مهم اقتصادی مواجه بود که یکی از مهم‌ترین آنها تورم لجام‌گسیخته بود. دولت برای این‌که بتواند در تصمیم اقتصادی دیگری را شروع کند چاره‌ای نداشت جز آنکه تورم را ابتدا تا حد قابل قبولی پایین بیاورد.

حتی هم‌اکنون که دولت از تورم ۱۳.۳درصدی به‌عنوان عملکرد درخشان خود یاد می‌کند. کنترل تورم موجب دامن‌زدن به رکود شد، هرچند پیش‌بینی آینده ولسو کوتاه‌مدت آن همچنان دشوار است ولی با لغو تحریم صنایع استراتژیکی چون نفت، گاز، پتروشیمی، بانک، بیمه و حمل‌ونقل بهتر می‌توان تصمیمات اقتصادی هم می‌شود، می‌تواند در کوتاه‌مدت باعث سرمایه‌گذاری سال‌های اخیر می‌توان امیدوار بود بازار سرمایه با روند صعودی خود زیان‌های دو سال گذشته را جبران کند. ولی باید توجه داشت اثر واقعی لغو تحریم‌ها را در صورت‌های مالی سال آینده شرکت‌ها خواهیم دید. کاهش نرخ تورم به کمتر از ۱۱ درصد که حالا دور از ذهن هم نیست و افت سود بانکی حتی تا محدوده ۱۵ تا ۱۷ درصدی تا پایان سال جاری، زمینه را برای افزایش بیشتر نسبت قیمت به درآمد (P/E) فراهم خواهد کرد. نباید فراموش کنیم که بازار سرمایه به دلیل ماهیت خود همواره بر مبنای انتظارات حرکت می‌کند و بدون اغراق شاید پیشتاز تمام بازارها برای خلق شگفتی‌ها باشد. درک حذف ریسک سیستماتیکی که سایه سنگینش را همه احساس کردند کمی سخت است ولی شاید بیراه نباشد که بگوییم ارزش معاملات روزانه ۱۰ هزار میلیارد ریالی در بازار سرمایه دور از ذهن نخواهد بود.

عنوان/شاخص	مقدار	تغییر
کل	۶۲۹۳۳۹	۳۴.۹۰
شاخص قیمت	۲۴۵۰۱.۶	۱۳.۵۹
شاخص کل (هم‌وزن)	۹۸۱۶.۸	-۸.۷۰
شاخص قیمت (هم‌وزن)	۸۳۵۰.۲	-۷.۴۰
آرژاد شاور	۶۹۵۲۴۴	-۱۱۲.۶۲
۵۰ شرکت بزرگ	۲۵۶۲۴۴	۳.۸